






















 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 







 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 











 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 









Høringsbrev – vedr. 6.1. Menighedsrådets sammensætning

 

Brøns-Vodder Menighedsråd    4. august 2025 
Tingvej 3B
6780 Skærbæk
9032@km.dk

Til Kirkeministeriet 

Høringssvar vedr. Kapitel 6. - Menighedsrådets sammensætning m.v.

Brøns-Vodder Menighedsråd anerkender ambitionen om at forenkle menighedsrådenes 

arbejde og forbedre rammerne for det lokale kirkeliv. Vi vil dog gerne udtrykke alvorlig 

bekymring for, hvordan flere af forslagene vil ramme de sogne, hvor flere kirker er lagt 

sammen, særligt i landdistrikterne. 

 

Vores hovedindsigelser mod forslaget:

1. Øget arbejdsbyrde i sammenlagte sogne

En model med færre menighedsrådsmedlemmer vil i praksis betyde, at hver enkelt frivillig får 

flere opgaver – særligt i sogne med flere kirker og geografisk spredning.

Dette vil:

 Øge belastningen for det enkelte medlem 

Gøre det sværere at fastholde motivation og arbejdsglæde

 Skabe praktiske udfordringer med koordinering og møder 

 Øge chancen for at menighedsrådsmedlemmer udtræder før tid 

 Skabe interne konflikter på grund af tunge arbejdsbyrder 

 Menighedsrådsopgaverne risikerer at blive så omfattende, at de ikke kan varetages på 

et forsvarligt niveau – hvilket i sidste ende kan få negativ indflydelse på præstens 

arbejdsbetingelser og samarbejdet i sognet. 

 



2. Rekrutteringsproblemer er allerede tydelige 

Det er i forvejen meget vanskeligt at rekruttere nye medlemmer – det blev tydeligt ved valget i 

2024, hvor mange steder havde svært ved at udfylde pladserne og der tilsammen manglede 

1.946 medlemmer. Disse tal understreger de rekrutteringsudfordringer, som mange 

menighedsråd står over for, især i landdistrikterne. Det er en problematik, der kræver 

opmærksomhed og handling og ikke begrænsning - for at sikre en bred og repræsentativ 

deltagelse i folkekirkens lokale demokrati.

 

Et lavere medlemstal vil yderligere forværre denne situation, da det:

 Gør opgaven mindre attraktiv og mere krævende

 Kan skabe en oplevelse af mangel på repræsentation og lokalt tilhørsforhold

 

3. Det bliver sværere at holde kirkerne i gang

I mange sogne samarbejder man i dag på tværs af flere kirker for at sikre gudstjenester, 

aktiviteter og liv i de lokale kirker.

Hvis rådene reduceres i størrelse uden mulighed for fleksibilitet, vil det blive sværere at 

opretholde dette samarbejde, og det vil svække forsøget på at holde kirkerne åbne og aktive, 

og forsat vedholde aktiviteter for sognebørnene.

 
Vores anbefalinger
Vi anbefaler derfor, at: 

1. Der gives fleksibilitet i antal valgte medlemmer, så sogne med flere kirker eller store 

geografiske områder kan fastholde et tilstrækkeligt antal medlemmer.

2. Der ved fleksibilitet er mulighed for at sikre mindst én repræsentant per kirkested, så 

lokal forankring bevares i de sogne som er sammenlagte.

3. Rekrutteringsproblematikken bør anerkendes eksplicit i den videre lovgivningsproces. 

Det er afgørende, at ansvaret ikke placeres hos menighedsrådene, hvis en eventuel



politisk lovændring fører til, at det bliver vanskeligere at bemande rådene og holde 

kirkerne i drift. Ansvaret for strukturelle begrænsninger må ikke skubbes nedad i 

systemet.

Menighedsrådene gør allerede en stor frivillig indsats – den indsats bør understøttes, 

ikke belastes yderligere.  

 
Afsluttende bemærkning 
 
Forenkling må ikke ske på bekostning af folkekirkens demokrati, lokale liv og bæredygtighed.
 
 
 
 

Med venlig hilsen

Zaza Olesen Hamann 
Formand for Brøns-Vodder menighedsråd
Tlf. 25381335 | M: 9032zah@km.dk

 







Høringsbrev – vedr. forslag om overførsel af ansvar for præsteembedets 
landbrugsejendomme til provstiudvalg 

Brøns-Vodder Menighedsråd 4.august 2025 
Tingvej 3B 
6780 Skærbæk 
9032@km.dk 
 
 

Til Kirkeministeriet 

Høringssvar til rapportens kapitel 10.4.1.2 – Forslag om overførsel af ansvar for 
præsteembedets landbrugsejendomme til provstiudvalgene 

Brøns-Vodder ønsker med dette høringssvar at udtrykke vores modstand mod forslaget om, at 

skal overgå fra menighedsrådene til provstiudvalgene. 

mener vi, at det svækker den lokale forankring, og at det kan have utilsigtede konsekvenser for 
kirkens selvstændighed og jordforvaltning på længere sigt. 

 

Vores hovedindsigelser mod forslaget: 

1. Lokal forankring og kendskab forsvinder

Landbrugsjorden er ofte nært knyttet til sognets historie og landskab, og lokale menighedsråd 
har det bedste kendskab til jorden, dens anvendelse og betydning i lokalsamfundet. At fjerne 
beslutningskompetencen fra det lokale plan vil: 

 

 Gøre forvaltningen mere fjern og teknokratisk 
 

 Skabe ringere vilkår for dialog med forpagtere 
 

 Underminere oplevelsen af lokalt ansvar og ejerskab 
 

 

 



2. Det er ikke en uforholdsmæssig arbejdsbyrde

Det fremføres, at opgaven med administration af jorde og forpagtningsaftaler er tung for 
menighedsrådene. I vores erfaring er dette ikke tilfældet.

Opgaven løses i dag samarbejdende og ansvarligt – ofte med hjælp fra regnskabsførere og 
lokale rådgivere. Det er en overskuelig og værdifuld funktion, som mange råd har oparbejdet 
solide rutiner omkring. 

3. Centralisering strider mod folkekirkens struktur

Folkekirken er kendetegnet ved lokalt selvstyre og nærdemokrati. Et forslag som dette, hvor 
ejendomsforvaltning og økonomisk råderum trækkes op på provstiniveau, er udtryk for en 
administrativ centralisering.

Vi frygter, at dette kan skabe præcedens for yderligere overførsler af kompetence væk fra 
menighedsrådene – i retning af en mere topstyret og ensrettet kirkelig struktur. Det svækker 
folkekirkens identitet som en lokalt forankret kirke med tillid til frivillighed og lokalt ansvar.

Det er desuden problematisk, at menighedsråd, der har valgt et administrativt samarbejde 
med provstiet om forvaltningen af landbrugsejendomme og jorder, ikke har mulighed for at 
træde ud af dette samarbejde igen. En sådan ordning er uhensigtsmæssig og virker 
udemokratisk. Det er stærkt bekymrende, at en beslutning om at indgå i et samarbejde –

– ikke kan 
omgøres. En sådan binding underminerer det lokale selvstyre og harmonerer dårligt med 
folkekirkens grundlæggende struktur og værdier. 

4. Risiko for politisk og økonomisk pres

En centralisering af jordbesiddelse og forvaltning kan gøre det nemmere at påvirke 
forvaltningen politisk – fx hvis fremtidige dagsordener lægger pres for, at jorde skal sælges, 
omlægges eller bruges til bestemte formål.

Menighedsrådene er bedst rustet til at balancere praktiske, lokale og kirkelige hensyn i 
forvaltningen af jorden. De har ikke samme afstand til jordens brugere eller værdier.

Vores anbefaling

Vi anbefaler, at:

Ansvar og beslutningskompetence for præsteembedets jorder bevares i menighedsrådene.



Der i stedet tilbydes vejledning og fælles støtteværktøjer fra provstiet til menighedsråd, der 
har behov for hjælp.

Man gennemfører ikke strukturelle ændringer, der undergraver det lokale selvstyre og den 
folkelige forankring i sognene. 

Afsluttende bemærkning

Vi anerkender ønsket om professionalisering og ensartethed, men det må ikke ske på 
bekostning af det bærende princip om lokal forankring og medejerskab.

Med venlig hilsen 

 

Zaza Olesen Hamann 

Formand for Brøns-Vodder Menighedsråd
Tlf. 25381335 | M. 9032zah@km.dk







Indsigelse mod overdragelse af forpagtning fra Menighedsrådet til 
Provstiet 
Til rette vedkommende, 
 
Jeg vil hermed gerne udtrykke min bekymring og gøre indsigelse mod, at 
beslutningskompetencen vedrørende forpagtningen af Hjerndrup Kirkejord overgår fra det 
lokale menighedsråd til provstiet. 
 
Jeg har med stor glæde og ansvarlighed forpagtet disse jorder gennem de sidste 30 år. Som 
lille, lokal landmand har jeg haft en nær og respektfuld relation til både jorden og det 
lokalsamfund, den er en del af. Det har altid været min oplevelse, at menighedsrådet har 
haft en dybere forståelse for de lokale forhold og har prioriteret hensynet til nærområdets 
sammenhængskraft og historie i deres beslutninger. 
 
En overdragelse af beslutningskompetencen til provstiet  som står længere væk fra det 
daglige liv og de lokale relationer  kan føre til, at hensynet til lokal forankring og langsigtet 
ansvarlig drift svækkes. Det er min overbevisning, at landbrugsjord tilknyttet kirken bør 
forvaltes med respekt for de lokale værdier og med blik for kontinuitet og engagement i 
lokalsamfundet. 
 
Jeg mener derfor, at menighedsrådet fortsat bør have det afgørende ansvar for, hvem der 
forpagter kirkens jord, da de bedst kender områdets behov og har mulighed for at tage 
hensyn til mere end blot økonomiske hensyn  herunder stabilitet, lokal tilknytning og 
kulturarv. 
 
Jeg håber, at denne indsigelse vil blive taget til overvejelse, og at man vælger at bevare den 
lokale forankring i beslutningsprocessen. 
 

 
Med venlig hilsen 

Jens Hjorth 

Hjerndrup Kirkevej 14 
6070 Christiansfeld 







 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 











 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

     

 
 

 







 

Budol fi  Sogns  Menighedsråd  
Folkekirkens Hus  Gammeltorv 4  9000 Aalborg  

      07.08.2025 

 

På vegne af Aalborg Domsogns Menighedsråd (8364) fremsendes høringssvar ift. Lovforslag om ny 
Menighedsrådslov. 

 

Aalborg Domsogns menighedsråd anerkender behovet for, at problemstillingerne i landets små 
landsbysogne imødekommes  men må samtidig fastslå, at den foreliggende lovgivning måske løser de 
små sognes kvaler, men at den også skaber nogle nye uhensigtsmæssigheder for os som Domsogn. 

Konklusionen  

Nedenfor fremhæves eksempler på forhold, der vil have stor negativ betydning for os som Domsogn: 

Et Domsogn som Aalborg, som er landets mindste både ift. kirkens  og sognets størrelse, er 
karakteriseret ved et højt aktivitetsniveau på gudstjeneste- og særtjenestesiden i såvel Domkirken som 
Klosterkirken , et veludviklet musikliv og ressourcekrævende diakonalt liv  samt at Folkekirkens Hus, 
der er et initiativ mellem de 4 Aalborgprovstier, juridisk er placeret i Domsognets menighedsråd. Det er 
således ikke en løsning for os, at Menighedsrådet bliver beskåret på medlemssiden  ikke alt kan løses 
ved frivilliges hjælp. Vi har brug for fortsat at være et råd med 10 valgte og dermed forpligtede 
medlemmer 

Der er en tradition for, at Domsognets Menighedsråd tiltrækker særdeles kompetente medlemmer  på 
økonomi-, HR-, bygnings- og ledelsessiden. Denne tiltrækningskraft kan man kun frygte vil aftage, hvis i 
forvejen særdeles kompetente folk påtvinges obligatoriske kurser. Det er fint at tilbuddet foreligger  
men det må være fleksibelt. 

Med en gejstlig bemanding på én fuldtidspræst, en halvtidspræst (der også er psykiatripræst) og en 
domprovst, der er sognets kirkebogsførende præst, vil det være en katastrofe for os, hvis den skitserede 
hovedregel om, at provsten ikke længere skal have sæde i MR gennemføres. Vi er med relativ lav 
bemanding afhængige af, at også Domprovsten indgår i samarbejdet omkring såvel Domkirke, 
Klosterkirke som Folkekirkens Hus. For at fastholde tilknytningen af funktionspræster mener vi ligeledes 
at deres tilknytning skal styrkes ikke nedtones. 

Vedtages Lovforslag om ny Menighedsrådslov i sin nuværende form, vil det betyde, at væsentlige 
kompetencer og ansvarsområder flyttes ud af menighedsrådene, samt at mange menighedsråd 
beskæres både i antallet af læge og gejstlige medlemmer. Hermed svækkes det demokratiske lokale 
selvstyre, som folkekirken ellers er og har været kendetegnet ved. Ethvert menighedsrådsmedlem har 
forbindelser til mange andre mennesker og sammenhænge, og det er netop denne vidtforgrenede 
lokale rodfæstethed, der giver folkekirken styrke. En hårdhændet beskæring heraf vil alt andet lige 
svække både folkekirkens liv og dens demokratiske legitimitet.    



 

Budol fi  Sogns  Menighedsråd  
Folkekirkens Hus  Gammeltorv 4  9000 Aalborg  

I respekt for at dele af lovforslaget kan være gavnlige for nogle af landets menighedsråd, vil vores ønske 
til en modernisering af lovgivningen være, at der åbnes op for, at de enkelte råd selv vælger, om man 
ønsker at følge det nye spor helt eller delvis ELLER om man ønsker at fortsætte den hidtidige praksis i 
forhold til bl.a. de nævnte eksempler med antal af valgte MR-medlemmer, at uddannelse kun er et 
tilbud og at Domprovsten fortsat kan have sæde i Domsognets Råd. 

 

På vegne af Aalborg Domsogns Menighedsråd 

 

Jette Engelbreth Holm 

Formand 

 









     Brenderup, den 6. august 2025 

 
Høringssvar 
 
Menighedsrådet for Brenderup-Indslev Sogne takker for muligheden for at afgive et høringssvar vedr. 
ændring af menighedsrådsloven, samt ændring af folkekirkens fælles økonomi. 

 

Arbejdsmiljø 

Vi bifalder, at der er fokus på arbejdsmiljø og der er et mål om uddannelse og professionalisering af 
personaleledelse. Det er helt nødvendigt, at ledelse af medarbejdere udvikles, og at både tid og 
kompetencer til dette prioriteres. 

 
Antal medlemmer i menighedsråd og arbejdsopgaver 
Vi er betænkelige ved, at menighedsrådene kommer til at bestå af færre medlemmer. MR varetager mange 
og forskelligartede opgaver i lokalsamfundet. Derfor er der behov for at beholde det nuværende antal 
medlemmer for at kunne fordele opgaverne. I forvejen er der meget arbejde. Med den løsning, der lægges 
op til, bliver der bare færre mennesker med for meget at gøre. Respekt for, at det kan være svært at få 
valgt medlemmer til MR, men det må være frivilligt, om man ønsker det lave eller høje antal medlemmer. 
 

Det er fornuftigt, at de evt. kommende ændringer først bliver gældende fra en ny MR-periode. Det giver 
nuværende MR-medlemmer mulighed for, at finde ud af om man vil genopstille på ændrede vilkår. 
Desuden at få afklaret, hvilke arbejdsopgaver nye MR skal varetage. 

Hvis menighedsrådsarbejdet skal give mening, så skal der være et lokalt engagement og indflydelse. Derfor 
skal der være en opmærksomhed på, at balancen mellem centralisering og decentralisering. Bliver tingene 
centraliseret, vil det betyde manglende lokalt engagement. 

 

Administration af præstegårde og jorde flyttes fra MR 

Da Provstiet kun har en begrænset sum penge, finder vi, at hvis administrationen af Præstegården flyttes 
fra MR, vil det formentlig betyde, at , til at 
foretage det arbejde, som pt. foretages af frivillige i MR. Det vil betyde færre penge til MR - netop til det 
arbejde der nu udføres ved hjælp af frivillig arbejdskraft. Det er en fordyrende proces. Man skal tænke sig 
godt om, inden man professionaliserer et arbejde, som frivilligt valgte har gjort før.  
 

Økonomi 

Vi er betænkelige ved konsekvenserne ved en nulsums løsning og hvilke konsekvenser det vil få for det 
lokale MR-arbejde. Argumenter for både en mindre og/eller en større økonomi skal være klare og 
forståelige. 

 

 

Med venlig hilsen 

Menighedsrådet ved Brenderup-Indslev sogne 

 

 

  



 











 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 













 
 
 

 
 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 









 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







 

www.kystpastoratet.dk 
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Høringssvar 
Til lovforslag vedrørende forenkling og bedre understøttelse af 
menighedsrådsarbejdet 
Sagsnr. 2025-4679 
 
         Hou 12. august 2025 
 
 
Som helhed mener vi lovforslaget er udmærket. 
 
 
1) 
Det er dog bekymrende med kun 5-9 antal medlemmer i menighedsrådet. Det bliver svært 
at få tilstrækkeligt medlemmer nok til arbejdet i rådet og frivillige er ikke så forpligtede som 
valgte medlemmer siger vores erfaring. 
 
Efterhånden er mange menighedsråd sammensat af flere sogne 
Der bør minimum være et medlem fra hvert sogn. Og gerne det der svarer til min. 2 
medlemmer fra hvert sogn. 
 
Eksempelvis er vi nu blevet et storpastorat bestående af 6 sogne og vi er 12 medlemmer i 
rådet hvilket er passende for vores storpastorat til at dække opgaverne. 
 
 2) 
Det er en god ide at lade provstiet overtage administration af embedsboliger. Det kan være 
et særdeles konfliktfyldt område og i dag hvor flere sogne er slået sammen til storpastorater 
er den nære kontakt til præsten væk. 
 
Vores menighedsråd dækker 6 sogne og har 2 præster og 2 embedsboliger og faktisk har vi 
allerede et samarbejde i provstiet vedrørende vedligehold af embedsboliger. 
 
3) 
Det er en god ide at administration af jorder overgår til provstiet. Men der bør ydes en 
kompensation for tabt indtægt af forpagtning af jordene. Menighedsrådet kommer til at 
mangle en vigtig årlig indtægt til menighedsrådsarbejdet. 
 
 
Mvh Kystpastoratet 
Rikke Gade, formand          
 







Holstebro, tirsdag d. 13.08.2025

Side 1 af 5 
 

Holstebro Sogns Menighedsråds svar på høring om lovforslag om ændring af menigheds-
rådsloven.
 
Vi har valgt nedenfor at kommentere kort på de enkelte punkter i forslaget. 
 
• Ansvaret og opgaven med tjenesteboliger flyttes i sin helhed til provstiudvalget.

Vi kan tilslutte os forslaget, men lægger vægt på, at kompetencen til at beslutte, om en tje-
nestebolig skal opretholdes, forbliver hos det lokale menighedsråd.

Generelt vedrørende flytning af opgaver fra menighedsråd til provstiudvalg, har vi den 
overvejelse, at man for en stor dels vedkommende flytter opgaver fra ulønnede frivillige 
til lønnet personale. Dette kan som noget positivt medføre en øget kvalitet og effektivitet i 
opgaveløsningen, men kan også som noget negativt tage penge fra kirkernes løsning af 
kerneopgaver og andre tilbud til borgerne og overføre dem til administration. Der bør 
være stort fokus på at minimere de økonomiske konsekvenser for aktiviteten i sognene. 
 
• Ansvaret og opgaven med landbrugsejendomme, jorde m.v. flyttes i sin helhed til 
provstiudvalget. 
• Den tinglyste ejer af disse ejendomme er fortsat præsteembedet, men fremover med 
provstiudvalget som bestyrer. Afledt heraf indføres en ny kapitalbetegnelse benævnt 
provstikapitalen. Provstiudvalgene får metodefrihed til at tilrettelægge forvaltningen af 
disse ejendomme inden for nærmere rammer. 
 
Ovenstående har ikke betydning for Holstebro Kirke, og vi har derfor ingen holdning til 
punkterne. 
 
• Ansvaret og opgaven med kirker og sognegårde fastholdes hos menighedsrådene, 
og de nye muligheder for frivilligt samarbejde mellem menighedsråd og provstiudvalg 
om delegation til provstiudvalget synliggøres. Sognegårde, der ligger på samme matrikel som en tje-
nestebolig, overføres til provstiudvalget, men menighedsrådet bevarer brugsret. 
 
Vi kan tilslutte os, at menighedsrådene fortsat skal varetage opgaven, da vores opgaveløs-
ning og identitetsfølelse er tæt knyttet til disse bygninger. 
 
• Ansvaret og opgaven med kirkegårde fastholdes hos menighedsrådene, men alle krav 
om godkendelse ved provstiudvalg og stiftsøvrighed af ændringer m.v. afskaffes. Der 
foretages en kategorisering af kirkegårdene, så umistelige kirkegårde fortsat vil være 
omfattet af krav om godkendelse af ændringer m.v. ved stiftsøvrigheden. 
 



Holstebro, tirsdag d. 13.08.2025

Side 2 af 5 
 

Vi kan tilslutte os, at opgaven fortsat skal varetages af menighedsrådene, og er enige i, at 
det vil være ønskeligt, at de administrative procedurer forenkles.

• Formålsbestemmelsen i § 1 i menighedsrådsloven formuleres med fokus på bl.a. det
lokale samarbejde i provstiet om økonomiforvaltningen, og de eksisterende muligheder for frivilligt 
samarbejde mellem menighedsråd og provstiudvalget synliggøres og udvides, ligesom der sættes fo-
kus på muligheden for at få vejledning fra stiftet. 
 
Vi kan tilslutte os forslaget. 
 
• Betegnelsen kontaktperson ændres til personaleansvarlig, og menighedsrådet vælger, om opgaven 
som personaleansvarlig skal varetages af et menighedsrådsmedlem eller en ansat daglig leder. 
 
Vi kan tilslutte os forslaget og lægger vægt på, at der fremadrettet er frihed for det enkelte 
menighedsråd til at organisere varetagelsen af personaleansvaret.
 
• Der indføres et obligatorisk 3-dages kursus for personaleansvarlige, uanset om vedkommende er 
valgt eller ansat. Formanden og kassereren skal endvidere gennemføre et obligatorisk online-kursus 
målrettet deres opgaver. 
• Der indføres mulighed for økonomisk kompensation til personaleansvarlige, der 
er valgte medlemmer af menighedsrådet, for anvendte fridage i funktionen som
personaleansvarlig. 
 
Vi er som udgangspunkt enige i forslaget, herunder at der er behov for øget uddannelse af 
den personaleansvarlige. Vi vil dog henstille til, at man laver uddannelsen så fleksibel, at 
uddannelseskravet ikke bliver en hindring for at rekruttere egnede personaleansvarlige. 
Det er ikke alle erhvervsaktive, som til enhver tid kan købe sig fri til kursusdeltagelse.  
 
Endvidere bør man lave en uddannelse på to niveauer, så der er forskellige tilbud til de 
personaleansvarlige, som ikke har forudsætninger for personaleledelse, og de, som er er-
farne personaleledere, men blot mangler indsigt i de særlige forhold, som gør sig gæl-
dende i folkekirken. 
 
• Formålsbestemmelsen i § 1 i menighedsrådsloven formuleres med fokus på bl.a. den 
gensidige forpligtelse for valgte medlemmer, præster og kirkefunktionærer til at
samarbejde for at sikre gode rammer for det kirkelige liv i sognet og på den gensidige
forpligtelse til samarbejde mellem de to ledelsesstrenge. 
 
Vi kan tilslutte os forslaget og vurderer, at det er vigtigt, at man aktivt faciliterer og bedrer 
samarbejdet mellem de to ledelsesstrenge.
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• Det tydeliggøres i menighedsrådsloven, at både valgte medlemmer og præster kan sætte
spørgsmål om indsamlinger og ændring i liturgi m.v. på dagsordenen.

Vi kan tilslutte os forslaget.
 
• Muligheden for udelukkelse af et medlem af menighedsrådet udvides til situationer,
hvor et medlems adfærd vedholdende skader arbejdsmiljøet i sognet. Der indføres 
mulighed for at fratage enkeltmandsposter for resten af funktionsperioden i de samme 
situationer. 
 
Vi kan tilslutte os forslaget, men finder det afgørende, at menighedsrådene modtager en 
grundig vejledning i, hvornår og hvordan de udvidede regler kan anvendes. 
 
• Den eksisterende pligt til at underrette biskoppen om påbud fra Arbejdstilsynet lovfæstes, og mu-
ligheden for bistand og mægling fra biskoppen ved konflikter præciseres.
 
Vi kan tilslutte os forslaget.
 
• Valgformen til provstiudvalget ændres til valgforsamling ligesom ved menighedsrådsvalget, og 
både fødte og valgte medlemmer af menighedsrådene i provstiet samt provsten får stemmeret til så-
vel menighedsrepræsentanter som præsterepræsentant i provstiudvalget. 
 
Vi kan tilslutte os forslaget.
 
• Valgformen ved valg af menighedsrepræsentanter til stiftsrådet ændres til valgforsamling ligesom 
ved menighedsrådsvalget, og kredsen af stemmeberettigede ved valg af præsterepræsentanter æn-
dres, så den svarer til kredsen, der har stemmeret ved bispevalg. 
 
Vi kan tilslutte os forslaget.
 
• Der indføres krav om, at menighedsrådet afholder et menighedsmøde, hvis sognet ønskes delt eller 
sammenlagt med et andet sogn. 
 
Vi kan tilslutte os forslaget.
 
• Antallet af valgte medlemmer i menighedsrådet reduceres fra de nuværende 5-15 medlemmer af-
hængig af sognets størrelse til 5-9 medlemmer på nær i de allerstørste sogne. Antallet af valgte med-
lemmer fastsættes til 5 for sogne med indtil 2.000 folkekirkemedlemmer og stiger med 1 for hver på-
begyndt 2.000 folkekirkemedlemmer. I sogne med mere end 10.000 folkekirkemedlemmer kan menig-
hedsrådet fastsætte antallet af valgte medlemmer til 10 eller 11 i stedet for til 9. 
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Det er generelt svært at rekruttere tilstrækkeligt mange medlemmer til landets menigheds-
råd, så vi kan tilslutte os forslaget, når det ses i sammenhæng med, at menighedsrådene 
lettes for en række opgaver.

• Reglerne om præsters medlemskab af menighedsrådet ændres, så præster kun er fødte medlemmer, 
hvis de har en beskæftigelsesgrad i pastoratet på mindst 50 %, og ansættelsen har en varighed på et 
år eller mere. Reglerne ændres endvidere, så provsten som hovedregel ikke er født medlem af menig-
hedsrådet, og så biskoppen i flersognspastorater med flere præster udpeger en primærpræst til hvert 
sogn, som er det fødte medlem af det pågældende menighedsråd. Præster, der ikke er fødte medlem-
mer af menighedsrådet, har mulighed for at deltage i menighedsrådsmøder uden stemmeret.
 
Vi kan tilslutte os forslaget, men bemærker, at vi finder det vigtigt, at præster, der er delt 
mellem flere kirker eller funktioner, herunder provster, opretholder en aktiv tilknytning til 
menighedsrådet i deres primære sogn, da noget sådant både gavner kirkelivet i sognet og 
tilfører menighedsrådene nyttig viden.
 
• Ved valg til menighedsråd indføres en særregel for det tyske mindretal om repræsentation uden 
stemmeret og personlige stedfortrædere i de sogne i Sønderjylland, hvor en af folkekirkens fire sog-
nepræster for den tyske del af menigheden er ansat, samt større fleksibilitet for små ø-samfund til at 
afholde hhv. orienteringsmøde og valgforsamling 
en anden dag i samme uge. 
 
Ovenstående har ikke betydning for Holstebro Kirke, og vi har derfor ingen holdning til 
punktet. 
 
• Der implementeres en elektronisk løsning, så der kan udsendes invitationer med elektronisk post 
til orienteringsmøde og valgforsamling til sognets folkekirkemedlemmer.  
Det foreslås endvidere, at valgformen ved menighedsrådsvalg evalueres og ajourføres efter næste 
menighedsrådsvalg i 2028. 
 
Vi kan tilslutte os forslaget. Mulighed for elektronisk post bør være en selvfølge, men sam-
tidig skal der tages højde for kommunikation med den ikke digitale del af menigheden.  
 
Vi er også enige i, at valgformen bør evalueres og ajourføres efter næste menighedsråds-
valg, både som følge af de påtænkte ændringer, og fordi der ved de seneste to valg er hø-
stet erfaringer med den nugældende valgform, som bør indsamles og bruges. 
 
• Funktionsperioden for menighedsråd, provstiudvalg og stiftsråd begynder fremover 1. 
januar. 
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Vi kan tilslutte os forslaget. Der vil være praktiske fordele ved at følge kalenderåret. Desu-
den er den første måned af kirkeåret en travl tid i sognene, og det er derfor ikke optimalt 
at skifte ledelse ved kirkeårets start.

• Menighedsrådet får valgfrihed til at konstituere sig efter en ny minimumsmodel, hvor 
der alene er krav om at vælge en formand og en tegningsberettiget, men hvor organiseringen herud-
over er fri. Den nuværende model med valg af enkeltmandsposter og nedsættelse af enkelte stående 
udvalg fastholdes som alternativ til den nye model. 
 
Vi kan tilslutte os, at der indføres valgfrihed for det enkelt menighedsråd med hensyn til 
konstitueringen. 
 
• Ved præsteansættelser, hvor der medvirker tre eller flere menighedsråd, kan der nedsættes et an-
sættelsesudvalg, som består af menighedsrådsmedlemmerne i primærsognet og to repræsentanter 
fra de øvrige menighedsråd samt en medarbejderrepræsentant fra hvert menighedsråd. 
 
Vi kan tilslutte os forslaget. 
 
• Der indføres mulighed for online-møder i menighedsrådet og for elektronisk underskrift af beslut-
ningsprotokollen. Afholdelse af online-møder kræver enighed i menighedsrådet. 
 
Vi kan tilslutte os forslaget. 
 
 
Venlig hilsen 
Holstebro Sogns Menighedsråd 







 

   

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 













 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





























  
1. Ansvaret og opgaverne med præsteboliger, landbrugsejendomme og jorde m.m. flyttes til 
provstiudvalget.  

Så kom det længe omtalte lovforslag om, at vores præstegård, skal overgå til provstiet, i stedet for som nu 
hvor det er os i menighedsrådet, der sammen med vores præst, står for at holde den flot og vedligeholdt, 

Det skulle være for at gøre det nemmere at sidde i et menighedsråd samt spare penge. 

Vi er fuldt ud klar over, at for nogle menighedsråd er det en stor post og det kan være svært at løfte denne 
opgave. Der er det fint at de kan få hjælp. Vi synes at det er godt at det er frivilligt, da vi ellers mener at nu 
er det igen de mange, hvor det fungerer, der skal betale prisen for de få hvor det ikke gør. Mon ikke rådene 
der skulle kikke lidt indad på deres måde at gøre tingene på. 

Men for vores vedkommende synes vi, at det er en af de sjove opgaver at lave. Vi har både skovdrift, jord vi 
lejer ud til en lokal landmand, samt jagt vi lejer ud. 

Vi synes at vores præstegård er en så stor del af vores sogn, at det ville være svært at se andre (provstiet) 
holde den, da der foregår mange forskellige arrangementer der. 

At spare penge: Jo vi få jo ikke ekstra for at holde vores præstegård, men skal provstiet til at holde alle 
præstegårde, skal de jo nok til at ansætte nogen, der kan gøre det, og så kan jeg ikke lige se hvor de vil 
spare de penge. 

2. Ansvaret og opgaverne med kirkegårdene fastholdes hos menighedsrådet, men 
alle krav om godkendelser af ændringer m.m. ved provstiudvalg og stiftsøvrighed 
bortfalder.  
 
Der er både fordele og ulemper: Nogle gange er det godt at skulle søge om at ændre nogle ting og at der er 
flere øjne der ser på det. For det har været svært at holde en gammel kirkegård, med de mange regler der 
er. 

3. Der indføres et obligatorisk 3-dages kursus for den personaleansvarlige (som enten kan 
være et valgt MR-medlem eller en ansat). Formand og kasserer skal endvidere gennemføre 
et obligatorisk en-dags online-kursus målrettet deres funktioner.  

Der er fint at blive klædt på til opgaven, men der sidder jo også mange der har et arbejde ved 
siden af, som kan have svært ved at tage fri i 3 dage for at tage på kursus.  

4. Et medlem af menighedsrådet kan udelukkes og/eller fratages enkeltmandsposter, hvis 
pågældende vedholdende skader arbejdsmiljøet i sognet. Af hensyn til medlemmets 
demokratiske mandat skal der være et kvalificeret flertal på 2/3 for et medlems udelukkelse 
på to på hinanden følgende ordinære MR-møder. 

Det er fint for os. 

5. Valgformen til provstiudvalg og stiftsråd ændres til valgforsamling som ved 
menighedsråd. Og ved provstiudvalgs-valg får både fødte og valgte medlemmer af 
menighedsråd i provstiet stemmeret ved valget af såvel de læge medlemmer som af 
præsterepræsentanten i provstiudvalget. 

Det er fint for os. 



6. Antallet af valgte medlemmer i et menighedsråd reduceres i alle store og mellemstore 
menighedsråd. 

Dette forslag er rigtig dårligt, da en reduktion af antallet af valgte medlemmer i et råd er 
ensbetydende med at der bliver færre til at løse de opgaver, der er i et menighedsråd. Og der 
bliver færre valgte ambassadører for folkekirken i lokalsamfundet. 

 7. Præsters medlemskab af menighedsrådet ændres, så kun præster med en kvote over 
50% og en ansættelse på et år eller længere er fødte medlemmer af et menighedsråd. 
Provsten vil med forslaget heller ikke være født medlem af et menighedsråd. Og så skal 
biskoppen i flersognspastorater med flere præster (f.eks. i Grindsted/Nollund og i 
Give/Farre) udpege en primærpræst til hvert sogn, som vil være det fødte medlem af det 
pågældende menighedsråd. 

Dette er ikke en god ide. Vi har stor glæde af, at vores præst er med, også når de er nyansatte. 
Dette vil gøre meget stor forskel på vores præster. 

8. Menighedsråd får valgfrihed til at konstituere sig frit - enten som nu med stående udvalg 
og enkeltmandsposter eller som en mere fri organisering. 

Vi synes det fungerer godt som det er nu. 

9. Der indføres mulighed for at afholde online-møder i menighedsrådet, hvis der er enighed 
om det. Samtidig bliver det muligt at underskrive beslutningsprotokollen digitalt. 

Der er både fordele og ulemper ved det. 

På rådets vegne  

Formand for Øster Nykirke menighedsråd  

Diana Hansen 
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Endeligt høringssvar  fra MR,  
Deadline er overraskende allerede 25. august 2025 

 

Helligåndskirkens Menighedsråds høringssvar af d. 13. august 2025.  
Høring over udkast til lovforslag vedr. forenkling og bedre understøttelse af 
menighedsrådsarbejdet til km@km.dk vedr. sagsnr. 2025  4679. 

 

Helt overordnet ønsker vi:  

MINDRE TOPSTYRING  MERE ÆGTE FRIHED OG DEMOKRATISK OVERSKUD! 

Først til det helt formelle omkring selve nedsættelsen af det kirkeministerielle udvalg og dets 
anbefalinger  som desværre efterlader en kraftig bismag af  

Af de 11 personer i arbejdsgruppen bag forslaget kommer kun 2 fra valgte medlemmer af 
menighedsrådene. Resten er embedsfolk, biskopper og repræsentanter fra centrale 
organisationer.  Glimrende repræsentation for så vidt  men rystende få valgte medlemmer og 
ikke mindst i betragtning af den korte uacceptabelt korte proces, der er lagt op til i 

, og som slet ikke giver nok tid til dialog i MR!  

Derfor er antallet af de valgte medlemmer af MR uhørt og uacceptabelt. 

Biskoppen over Ribe Stift Elof Westergaard Det er svært ikke at se dette som 
en centralisering af både indflydelse og perspektiv. Ikke mindst, når udvalgene samtidig ikke har 
haft mulighed for at gå tilbage til deres bagland og drøfte de enkelte forslag undervejs. Hvor ville 
det f.eks. have været velgørende, at vi de enkelte stiftsråd kunne have bidraget med input og 
drøftet for og imod undervejs. 

Det rejser et grundlæggende spørgsmål: Hvordan kan man tale om forenkling og nærdemokrati  
uden at lade dem, det hele handler om, få en reel stemme i processen? . 

Og Anders Ellebæk Madsen skriver i LEDEREN i Kristeligt Dagblad d. 29. juli 2025 sådan:  
"Det skal være lettere at sidde i menighedsråd, mener kirkeminister Morten Dahlin (V). Det er en 
god hensigt, for bøvl har betydet, at det er blevet sværere at få danskere til at træde ind i arbejdet 
i folkekirkens sogne.  
Men processen har været dårlig. Lovændringerne er blevet fremlagt i en politisk aftale mellem 10 
partier, uden at have været til reel debat i folkekirken først. Man holder nu en høring for kirken i 
sommerferien, hvor der ikke er møder i de menighedsråd, der skal indsende høringssvar. Og det 
hele er baseret på et udvalgsarbejde, som ikke tilstrækkeligt har repræsenteret de mange, der vil 
fastholde magten i sognene." 
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Vi stiller os meget undrende over, at Landsforeningen af Menighedsråd har kunnet lægge navn 
til dette hastværk, som reelt har gjort det næsten umuligt for alle MR at forholde sig til. Det bør 
vel få et internt efterspil i Landsforeningen, hvis man her ønsker, at vi skal bevare tilliden til 

? 

Og der bør vel også være politikere i Folketinget, som må undre sig? Det klæder ikke en FOLKE-
Kirke. 

 

Det udgør et meget vitalt problem, at så mange ting i oplægget  og debatten i øvrigt  går i 
retning af mere top-styring og mindre lokalt ansvar i Folkekirken. Det kan blive en helt 
fundamental snublesten i Folkekirkens fremtid, hvis denne tendens ikke ændres. 

Selv om man kan argumentere godt for mange ting heri, så vil topstyringen aldrig bringe den 
ønskede fornyelse til Folkekirken  som netop en FOLKE-kirke.  

Måden at gøre brug af de positive muligheder  uden at top-STYRE  kunne være, at man i stedet 
gør det meget mere attraktivt og lettere at finde ind i konstruktive samarbejder, som ikke er låst i 
en topstyret skruetvinge, men 100% ad frivillighedens vej. Og at man samtidig opstiller nogle 
meget klare, operationelle og forpligtende kvalitetsstandarder. Og tydeliggør, hvordan der til 
stadighed er et veldefineret tilsyn med, hvorvidt disse kvalitetsstandarder faktisk efterleves. 

 

 

HØRINGSSVAR Til BOKS 6: 

 Aflastning af menighedsrådenes forvaltning af fast ejendom og styrkelse af samarbejdet 
om økonomiforvaltningen i provstiet 

o Sagen med tjenesteboliger, som måske kan overgå til PU?:  
Vores frygt er, at det bliver væsentligt dyrere, uden at det nødvendigvis bliver 
bedre. Det er næsten uundgåeligt - og slet ikke acceptabelt for det lokale 
demokrati/MR! 

 Og et af de store minusser er også: At det område jo også er et vigtigt 
kompetenceområde i MR  . 

 Igen: Hvis der skal ske noget i denne retning, så skal det 100% være ad 
frivillighedens vej  og ellers ikke! 

 Men det er klart, at for at sikre det gode arbejdsmiljø også omkring 
tjenesteboligerne, så bør der indføres meget klare kvalitetsstandarder (jf. 
ovenfor inkl. også bemærkningen om tilsynet, som skal sikre at 
kvalitetsstandarder efterleves.) 
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o Tjenesteboliger  hvad er vores grundholdning til dette? 
Det klæder ikke nogen valid demokratisk proces med sådan et hastværk, som MR 
bliver pålagt i denne sag, men vores MR har ønsket at netop hele dette spørgsmål 
om embedsboligerne kunne blive genstand for et langt dybere arbejde for at 
undersøge problemstillingerne og se forskellige løsningsmodeller. Derfor er hele 
dette afsnit et indspil til overvejelse  Derfor bør der ikke 
træffes bindende beslutninger herom  men kun 100% efter frivillighedsvejen. 
Dette spørgsmål er et vigtigt tema, som fortjener en grundig gennemarbejdning. 
Vi ser umiddelbart flere vinkler her: 

 Tjenesteboliger er dyre at anskaffe og vedligeholde. Ofte horribelt dyre, da 
der stilles krav, som man aldrig ellers ville stille til egen bolig. Og dermed 
bidrager de til at dræne den folkekirkelige økonomi. Skal vi have 
tjenesteboliger eller ej? Umiddelbart blafrer svaret lidt i vinden hos os. Men 
under alle omstændigheder handler det om et afgørende tema, som man 
må forholde sig til  både som MR og som præster: 
 

 Hvad er effekten af tjenesteboliger  eller den ønskede effekt??  

 Hvis det er fordi, 
og være en del af sognets daglige liv med skole, institutioner 
foreninger og sognets liv ellers i som uden for kirken? 
Så kan det give god mening. 

 Men hvis det er, fordi præsten skal kunne komme billigere til en 
 så er det helt 

principielt et NO GO! 
Bortset fra, at man må som MR og præster afklare sig med værdien  
eller den manglende værdi  af nærhedsprincippet? Og hvad der ville 
ske, hvis alle provstiets præster kom til at bo i 4-5 opgange i 
provstiets almennyttige blokområde? 

 Hænger måske sammen med sognegårdenes faciliteter?  

o Det hænger klart sammen med sognegårdens placering og 
faciliteter. Og præsterne skal naturligvis ikke have et betalt 
kontor i boligen + et fast kontor i sognegården.  
Men præsterne skal naturligvis kunne få mulighed for at 
booke et relevant lokale til samtaler o.l. i sognegården. 

 Og tjenesteboliger eller ej  hænger også sammen med sognets og 
præsternes vilje/evne til at engagere sig synligt i lokalområdet? 

o Det kan ikke udelukkes, at spørgsmålet også til en vis grad 
hænger sammen med præsternes ønske om og vilje til at 
anvende tid og ressourcer til at engagere sig i lokalområdets 
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faciliteter  som på det menneskelige plan og i relation til 
kirken vil kunne være en åbenlys mulighed og fordel. Men vil 
det være præstens opgave? Og vil præsten se den som 
sådan? Og vil MR ønske dette? 
 

o Frivilligt samarbejde i provstiets økonomiforvaltning 

 Vi har siden 2008 haft dette etableret i vores provsti, og det vil vi ikke 
undvære. Men vi kunne ønske en endnu mere smidig løsning her, som 
fastholder det lokale demokratiske overskud  og ikke underskud! 

 

 

HØRINGSSVAR Til BOKS 7: 

 Øget professionalisering af menighedsrådenes personaleledelse og styrket fokus på 
arbejdsmiljø og samarbejde mellem de to ledelsesstrenge i folkekirken 

o Her røres ved flere vitale strenge i det lokale demokrati, som vi kraftigt vil advokere 
for: 

 
de faktiske tilstande, så det er vigtigt og nødvendigt for at signalere den 
personaleansvarliges kompetence her. 
Og det giver sig selv, at der bør stilles alle relevante og valide kurser og 
redskaber til rådighed for sådanne  og andre tillidsvalgte. MR må ved 
valgene sikre sig, om den valgte rent faktisk har de nødvendige 
kompetencer og redskaber til at varetage hvervet på en tilstrækkelig 
professionel måde.  
Det er meget mere problematisk at søge at trække obligatoriske kurser ned 
over hovedet på såvel kontaktpersoner som formand og næstformand o.l. 
Denne topstyring vil ikke klæde Folkekirken. Derimod vil det være klædeligt 
med så gode frivillige kursustilbud, som de folkevalgte har lyst til at afsætte 
tid til at gennemføre. Vi hylder frivillighedsprincippet! 

 De kontrakt- og ansættelsesretlige opgaver bør MR kunne få professionel 
hjælp til fra Provstiet  mens den daglige ledelse varetages af MRs 

 

 Det er selvklart, at den personaleansvarlige har skarpt fokus på 
arbejdsmiljøet i sognet  hvorfor sognets arbejdsmiljøarbejde netop også 
bør omfatte præsterne, som jo i dagligdagen er en væsentlig del af det 
lokale arbejdsmiljø. 
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o 
klart forvente i forhold til provsten som præsternes nærmeste tjenstlige foresatte, 
at prioritering af ressourcer til præstens videreuddannelse og kurser nødvendigvis 
må ske i et vist samråd/samspil mellem provsten, præsten og MR med inddragelse 
af MRs strategiske prioriteringer, da MR har det overordnede ansvar i sognet for de 
samlede strategiske prioriteringer til sognets bedste. Hermed tænker vi ikke på 
detailniveau (hvis præsten ønsker et kursus i relevant nyere litteraturs anvendelse i 
prædikenforberedelsen, eller et kursus i den lutherske toregimentelære i relation til 
voksende pres fra muslimsk indflydelse med parallelsamfundsdannelse o.l.)  men 
der tænkes på nogle overordnede strategiske prioriteringer i sognet.  

o Hele talen om udelukkelse af et medlem af Menighedsrådet og fratagelse af 
enkeltmandsposter  er et anliggende 100% for MR og ingen anden instans, idet 
der er tale om en folkevalgt person  og det må overvejes, hvordan dette tackles 
med præster (som fødte medlemmer af MR), som udfordrer det psykiske 
arbejdsmiljø? Der bør være en form for sanktionsmuligheder  uden at MR skal 

. Dette bør tænkes ind i denne væsentlige 
problemkreds. 

 

 
 

HØRINGSSVAR Til BOKS 8: 

 Styrkelse og forenkling af reglerne om valg og sammensætning af de lokale demokratiske 
organer: menighedsråd, provstiudvalg og stiftsråd. 

o Vi anser forslagene om valgform til provstiudvalg og stiftsråd som væsentlige 
ajourføringer af praksis ved MR. 

o Vi er derimod dybt uenige i styregruppens anbefalinger om antallet af valgte 
medlemmer til MR. Det er igen en topstyring, som ikke hører hjemme i Folkekirken! 
Og det bør ikke kunne få sin gang i Folkekirkens regi!  

 Hvis man i meget aktive sogne/MR reducerer antallet efter styregruppens 
forslag, så fører det den præcis modsatte vej, man ellers har villet med det 
hele her: Så bliver det jo ikke en aflastning, men en yderligere byrde for de 
færre MR-medlemmer! 
Vi anbefaler i stedet frivilligheds-princippet! 

 Forslaget om reduktion af valgte MR-medlemmer fra 5-15 til 5-9 bør i stedet 
gøres frivilligt, til et minimum, som sognet frivilligt kan agere efter opad til 
fx max. 15. Det vil rime godt på en ikke-topstyret FOLKE-kirke! 



 

Helligåndskirken, Torpevænget 1, 8210 Aarhus V. 

o Vi har ikke kommentarer til de resterende forslag  bortset fra: 

o Hvorfor ændre fra kirkeår  til kalenderår? Det bør klart afvises. Lad dog KIRKEN få 
lov at være Kirke med et Kirke-år og ikke den 

 

 

Således besluttet i Helligåndskirkens Menighedsråd d. 13. august 2025.  

 

Mvh 

 

Erik Berre Eriksen  Poul Langagergaard 

Formand   Kontaktperson 

erik@berre.com  poul@langagergaard.dk  







 

 

 

  

  

 
 

  

   

 

 

 

 
 

  

  

 
 

 



 

 

  

  

  

 
 

 
 

 
 

 

 

  

  

  

  

 
 

 
 

 
 

 
 

   

 
 

 

 

  



 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 Nuværende godkendelseskrav fjernes, men erstattes af krav om, at 
stiftets kirkegårdskonsulent konsulteres forud for igangsætning af arbejder, som kan ændre 
kirkegårdens indretning, fremtoning og kulturelle udtryk.                        Under Foreningen for 
Kirkegårdskulturs generalforsamling i år (2025), som bl.a. nogle af bestyrelsesmedlemmerne i 
Hørsholm Kirkegårds bestyrelse deltog i (Rungsted menighedsråd har to repræsentanter i denne 
bestyrelse), opfordrede foreningens formand, biskop Elof Westergaard deltagerne til, at 
underskrive en erklæring for bevarelsen af den nuværende godkendelsesordning for at sikre 
indflydelse fra fagfolk, hvis et menighedsråd ønsker at ændre forholdene på en kirkegård. 

 

 

 

  



   

  

  

 

 

  

 
 

  

 
 

 

 

 

  

 
  

   

  

  

  

 
  

 

 

 

  

  



 

 

  

  

 
 

   

  

 
 

   

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
1. Der er stort behov for, at menighedsrådene - og navnlig disses regnskabsfolk og kasserere - 

får adgang til rapporter, der tillader både overblik og en nem eksponering af detaljer. F.eks.  
at man på en brugervenlig måde ved en simpel drill-down fra hovedtal kan få fremvist 
relevante bilag, der indgår i diverse sumtal, f.eks. indscannede leverandørfakturaer, der 
indgår i en hovedsum på en given artskonto. 



2. Det anbefales, at man som minimum vil sørge for, at perioderapporter (kaldet 
) uanset hvilke perioder, man beder om rapportering på, også 

fremviser tilsvarende ligeligt periodiserede budgettal og ikke, som det er tilfældet i dag, 
budgettal for hele året, hvilket gør det vanskeligere at bedømme omkostningsniveauet i 
forhold til forventet forbrug for perioden.  

 

 

 
 

 















 
 
Menighedsrådet ved Mariehøj Kirke i Silkeborg ønsker hermed at udtrykke vores 
bekymring over det foreliggende forslag: 
 

1. Forslag om reduktion af antallet af menighedsrådsmedlemmer 
Vi ser med bekymring på forslaget om at reducere antallet af medlemmer i 
menighedsrådene. Opgaverne i menighedsrådet er over de seneste mange år blevet flere 
og langt mere komplekse, og der er intet der tyder på, at de bliver mindre i årene, der 
kommer. En reduktion af antal medlemmer vil betyde, at færre personer skal løfte det 
samme ansvar og den samme arbejdsbyrde, hvilket kan føre til øget pres på rådets 
medlemmer, som bruger deres fritid på at varetage disse opgaver. Bliver arbejdsbyrden 
større, kan det desuden være en afgørende faktor for, hvorvidt nogen overhovedet har lyst 
til at engagere sig i menighedsrådsarbejde. Samtidig risikerer det at svække folkekirkens 
lokale forankring og bredde, da færre stemmer og perspektiver vil være repræsenteret i 
det lokale kirkelige arbejde. Menighedsrådene er en vigtig del af det lokale demokrati i 
folkekirken, og en reduktion i antallet af medlemmer kan mindske både engagement og 
ejerskab i menigheden. Det er muligt, at færre medlemmer vil gøre arbejdet med at 
rekruttere nye medlemmer hvert fjerde år lettere, men det lange seje træk, der ligger 
mellem valgene, vil ikke blive lettet. 
 
2. Høringsfristens længde og placering i sommerperioden 
Den fastsatte høringsfrist falder i sommermånederne, hvor mange af menighedsrådets 
medlemmer  både valgte og ansatte  holder ferie. Dette begrænser i praksis muligheden 
for at gennemgå materialet grundigt og drøfte det i menighedsrådet. Da menighedsrådene 
i høj grad bygger på frivilligt engagement, er det afgørende, at høringsperioder 
tilrettelægges, så de giver reel mulighed for deltagelse. En kort frist hen over sommeren 
underminerer dette og svækker den demokratiske proces. 
 
Udover den i punkt 1 nævnte bekymring, er der flere andre forhold i forslaget som vi både 
kan se muligheder og problematikker ved - og derfor kunne have brug for at arbejde mere i 
dybden med, inden vi kommer med et høringssvar, men pga. den korte høringsperiode har 
dette ikke været muligt. 
 
 
På menighedsrådets vegne 
 
Marianne Thompson 
Formand for menighedsrådet ved Mariehøj Kirke 
 















 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Centralisering. 

Der var også bred bekymring for centralisering af opgaver, især forvaltningen af ejendomme, 
præstegårde og jord. Mange pegede på, at det lokale kendskab ikke kan erstattes af provstiudvalg 
eller konsulenter. Når man flytter ansvar væk fra det sted, hvor virkeligheden udspiller sig, går 
både kvalitet og engagement tabt. 

Præsteboligerne er et godt eksempel: Hvis ansvaret placeres for højt oppe, mister både præsten 
og menighedsrådet indflydelse  og i sidste ende kan det gå ud over samarbejdet med præst og 
menighedsråd og det daglige kirkeliv. hvem kan hjælpe præstefamilien i nødsiterationer, hvem 
skal de kontakte, hvem skal vurdere hvornår hjælpen må gives?  Man mister fuldstændig 
tilhørsforholdet til præst, menighedsrådet og ikke mindst lokalsamfundet. 

 
Der er brug for tillid til dem, der står med fødderne i kirkens jord og hænderne i opgaverne. Det er 
dem, der holder Folkekirken levende. Ikke af pligt, men af hjerte. 

 
 

 

 











Vallekilde-Hørve Menighedsråd Formand Inge-Lise Christensen, Snebærvej 5, 4540 Fårevejle
7255@sogn.dk

BY-, Land- og Kirkeministeriet
Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
km@km.dk

Kopi: Odsherred Provsti
Odsherred.provsti@km.dk

14. august 2025

Høringssvar vedr. kirkeministerens forslag til ændring af lov om menighedsråd mv.,
Sagsnr. 2025-4679

Kommentarer til lovforslaget
Menighedsrådet har med udgangspunkt i ministeriets høringsbrev og bemærkninger til 
lovforslaget følgende kommentarer, idet

(numrene i Bilag 1)

Afsnit 2.1.1.
1-2. Menighedsrådet har ikke bemærkninger til den foreslåede ny formulering af 
menighedsrådslovens § 1.

32-33 og 42. Menighedsrådet finder det hensigtsmæssigt, at det i loven præciseres på hvilket 
grundlag et medlem af menighedsrådet kan udelukkes, hvis det pågældende medlems adfærd 
vedholdende skader arbejdsmiljøet i sognet, ligesom der indføres regler for at fratage 
enkeltmandsposter for resten af funktionsperioden i samme situationer.
Menighedsrådet finder det tillige hensigtsmæssigt, at loven indeholder regler og procedure 
omkring evt. fratagelse af medlemskab.

Afsnit 2.1.2.
3-4 og 6-9. Det er noteret, at den nedre grænse for størrelsen af menighedsråd fastsættes til 5 
(hvortil kommer sognepræst(er) med en beskæftigelsesgrad på 50% eller mere) og noterer 
samtidig, at menighedsrådene forud for menighedsrådsvalg kan beslutte at hæve antallet af 
medlemmer med yderligere 1.



Vallekilde-Hørve Menighedsråd Formand Inge-Lise Christensen, Snebærvej 5, 4540 Fårevejle
7255@sogn.dk

Menighedsrådet finder det imidlertid lidt uklart, hvordan det nye indsatte punktum i § 2, stk. 1
skal forstås
mindst halvtidsbeskæftigelse, og hvis ansættelse i pastoratet har en varighed af et år eller 
mere , set i sammenhæng med det ny stk. 2 i § 2 en præst eller provst, der er ansat 
i pastoratet, er vedkommende født medlem af rådet, uanset beskæftigelsesgraden i pastoratet. 
Det er en 

Det foreslås derfor, at det i stk. 1 tydeliggøres, at konstituerede sognepræster/vikarer
med en beskæftigelsesgrad i pastoratet svarende til mindst halvtidsbeskæftigelse, og hvis 

Afsnit 2.1.2.
r

vi finder det hensigtsmæssigt, at der indføres et obligatorisk 3-
dages kursus for personaleansvarligt medlem af menighedsrådet og til en ansat daglig leder.

Det forudsætter dog, at disse obligatoriske kurser tilrettelægges med et hensigtsmæssigt 
indhold og gennemføres på en sådan måde, at de pågældende kursister får mulighed for at 
deltage i fysiske kurser umiddelbart efter deres tiltræden (dvs. primært efter stedfundne 
menighedsrådsvalg) og at der dækkes tabt arbejdsfortjeneste for erhvervsaktive 
rådsmedlemmer.

Menighedsrådet kan endvidere tilslutte sig, at formand og kasserer skal gennemføre et 
obligatorisk online-kursus målrettet deres opgaver.

Aflastning af menighedsrådenes forvaltning af fast ejendom og styrkelse af samarbejde 
om økonomiforvaltningen i provstiet

Afsnit 2.2.
Vallekilde-Hørve Menighedsråd er enig i, at der skal indsættes regler om at ansvaret og 
opgaven med tjenesteboliger, landejendomme, jorder m.v. som udgangspunkt kan flyttes til 
provstiudvalget.



Vallekilde-Hørve Menighedsråd Formand Inge-Lise Christensen, Snebærvej 5, 4540 Fårevejle
7255@sogn.dk

Det forudsætter efter menighedsrådets opfattelse, at menighedsrådet efter fastlagte regler 
aktivt skal tilkendegive, hvorvidt man ønsker at flytte opgaven til provstiudvalget.

Rådet er bekendt med, at der forskellige steder kan være forhold, der gør det påkrævet, at 
opgaven flyttes af forskellige årsager (fx menighedsråds trang om påtrængende mulighed for 
inspektion af tjenesteboliger; anspændt forhold mellem menighedsråd og præst o.l.).

En generel overførsel af opgaven med forvaltningen af fast ejendom til provstiudvalget vil efter 
vores opfattelse betyde en forøgelse af udgifterne til administration. Det er af Kirkeministeriet 
allerede tidligere oplyst, at omkostningerne vil være omkring 50 mio. kroner årligt, og disse 
(ekstra)udgifter vil følgelig formentlig skulle hentes i de lokale kirkekasser.

Det er uklart, om et flertal af budgetsamrådets deltagere kan bestemme, at samtlige sogne i et 
provsti skal overføre forvaltningen af fast ejendom til provstiudvalget, eller om det kun gælder 
for de sogne, der ved en afstemning stemmer for, at opgaven flyttes.

Det fremgår, så vidt vi kan se, ikke, om det er muligt for et menighedsråd at kræve en 
tilbageføring af opgaven fra provstiudvalget til menighedsrådet.

Styrkelse og forenkling af reglerne om valg og sammensætning af de lokale 
demokratiske organer: menighedsråd, provstiudvalg og stiftsråd

Afsnit 2.3.
Vallekilde-Hørve Menighedsråd har ikke bemærkninger til forslaget om, at valgformen til såvel 
provstiudvalg som stiftsråd ændres til valgforsamling, og at såvel fødte som valgte 
menighedsrådsmedlemmer samt provsten får stemmeret til valg af menighedsrepræsentanter 
og præsterepræsentant i provstiudvalget. Tilsvarende gælder ændringen af kredsen af 
stemmeberettigede ved valg af præsterepræsentanten så den svarer til kredsen af 
stemmeberettigede ved bispevalg.

Menighedsrådet har ikke bemærkninger til, at der indføres en særregel for det tyske mindretal 
om repræsentation og personlige stedfortrædere.



Vallekilde-Hørve Menighedsråd Formand Inge-Lise Christensen, Snebærvej 5, 4540 Fårevejle
7255@sogn.dk

Der er ikke bemærkninger til regler om større fleksibilitet for små øsamfund til at afholde 
henholdsvis orienteringsmøde og valgforsamling en anden dag i samme uge.

Kopi af dette høringssvar er som nævnt ovenfor sendt til Odsherred Provsti.

Med venlig hilsen
på menighedsrådets vegne

Inge-Lise Christensen Hans-Jørgen Møllegaard
formand                næstformand







Sankt Povls Sogns Menighedsråd  Kirkepladsen 5  4220 Korsør 
T: 5837 1309  E: 7348@sogn.dk  W: sktpovls.dk 

Høringssvar til Kirkeministeriet 

Sagsnr. 2025  4679 

 

 

Korsør den 15. august 2025 

 

Høringssvar vedr. menighedsrådenes rolle og forslag til forenkling og bedre understøttelse af menighedsråds-
arbejdet. 

Menighedsrådet ved Sankt Povls Kirke i Korsør udtaler følgende, ud over de gode forslag fra styregruppen: 

Vi er mange frivillige, der sammen med præsterne bruger en rum tid ved vores kirke, så den fremstår som et 
samlende kulturcenter i hele vores by med gudstjenester og mange forskellige kulturelle aktiviteter hen over 
ugen. 

Vi ser ikke behovet for at flytte opgaven med tjenesteboliger fra menighedsrådene til provstiet. Menighedsrå-
dene skal stadig være opmærksomme på kirken og menighedshuset. Det betyder, at menighedsrådet fortsat 
skal varetage en bygningsmasse og have kompetencer til den rette vedligeholdelse.  

Med forslaget om, at tjenesteboliger overgår til provstiet, skal der ansættes mere personale og derved en 
yderligere centralisering. Vi ser alene jeres forslag om at flytte vedligeholdelse af tjenesteboliger til provstiet, 
som et udtryk for, at menighedsrådene ikke lever op til deres forpligtigelser, hvad vi bestemt mener, vi gør.  

Ligeledes betyder det, at menighedsrådet mister indtægter fra tjenesteboligerne. I Slagelse Provsti er der tra-
dition for, at mindre vedligeholdelsesopgaver klares af MR, mens der ved større opgaver gives anlægsmidler 
fra provstiet  

Hvis I virkelig vil gøre arbejdet, både mere spændende og knap så arbejdskrævende, er der andet, der kunne 
hjælpe os meget mere: 

Menighedsrådene skal i dag spørge andre myndigheder hver gang, der skal foretages bare det mindste, som vi 
godt kan klare uden at ødelægge vores kulturarv, som det siges. 

For det første er det altid en meget langsommelig proces. Derudover er det altid meget dyrere at få de for-
skellige kirkekonsulenter til at komme med en udtalelse, så selv enkle opgaver bliver uhensigtsmæssigt dyre. 

I den forbindelse læste vi i , hvor formanden for Tveje Merløse 
menighedsråd og formand for Holbæk Provsti skriver i afsnittet  
- I dag opleves konsulenterne ikke som rådgivere, men bestemmende personer, idet et svar typisk lyder: Hvis 
arbejdet laves som foreslået af konsulent NN, . 

På den måde bliver MR alene et arbejdende organ, mens andre bestemmer. Det synes vi ikke er en måde, at 
frivillige skal arbejde på i nutidens Danmark. Ja, vi skal måske have rådgivning, men hvis vi vil have moderne 
mennesker til at lave frivilligt arbejde, er det nødvendigt, at der udvises tillid og en høj grad af selvbestem-
melse, og ikke altid kontrol. 
 
Med venlig hilsen 
f/Menighedsrådet  
Markvard Hovmøller, formand 

 







Udkast til høringssvar  Lovforslag om ændring af lov om menighedsråd 
 
Menighedsrådet i Antvorskov Sogn har gennemgået det fremsendte lovudkast og ønsker 
hermed at afgive følgende høringssvar. Vores bemærkninger koncentrerer sig særligt om de 
forhold, der har betydning for vores daglige arbejde med ledelse, økonomi og demokratisk 
forankring. 
 

1. Valg, konstituering og enkeltmandsposter 
 
Vi anerkender intentionen bag de to konstitueringsmodeller. Den kendte model med 
enkeltmandsposter (formand, næstformand, personaleansvarlig m.fl.) giver tydelighed i 
opgavefordelingen og ansvar. Den foreslåede minimumsmodel kan blive relevant i og med 
det også foreslås at reducere antallet af valgte medlemmer. Det vurderes positivt, at 
konstitueringsmodel kan ændres årligt. 

Vi hilser det velkommen, at der i forslaget tydeliggøres det ansvar og den forpligtelse, der 
følger med at være valgt menighedsrådsmedlem i almindelighed, og i særdeleshed for dem, 
der vælges til at bestride enkeltmandsposter.  
Vi har noteret os muligheden for at afsætte medlemmer, hvis det efter saglig bedømmelse 
vurderes, at denne forpligtigelse ikke opfyldes. 
 

2. Personaleledelse og arbejdsmiljø 
 
I lovforslaget tages mange positive skridt til at professionalisere personaleledelsen. Vi har 
store forventninger til, at disse i det daglige vil gavne personalets arbejdsmiljø, og 
forhåbentlige forbedre Folkekirkens omdømme som arbejdsplads. Blandt andet noteres det 
med stor tilfredshed, at der beskrives sanktionsmuligheder overfor et 
menighedsrådsmedlem, der med sin adfærd belaster det lokale arbejdsmiljø. 

Vi ser, at forslaget tilgodeser sogne af alle størrelser og økonomier. Det spænder fra 
obligatorisk kursus for den valgte personaleansvarlige (tidl. kontaktperson) til ansættelse af 
en professionel leder. 

Vi ser positivt på, at arbejdsmiljøet placeres som et ledelsesansvar i samarbejde med 
provsti og biskop. 
 

3. Demokratiske principper og offentlighed 
 
Den nuværende menighedsrådslov bærer stærkt præg af at være inspireret af Hal Kochs 
demokratiforståelse, som ligger stor vægt på processen (samtalen), der går forud for 



beslutningen. Her tænkes på den direkte samtale, som skaber ejerskab og legitimitet 
omkring beslutningerne.  

Det er menighedsrådets opfattelse, at onlinemøder på to måder udfordrer dette 
demokratisyn. For det første amputerer digitale møder den mellemmenneskelige 
totalkommunikation, og dermed vil de for det andet komme til at tilgodese 
beslutningseffektivitet frem for konsensussøgning. 

Imidlertid er menighedsrådet opmærksom på, at det under visse forhold kan være nyttigt 
med onlinemøder. For eksempel når en sag er færdigbehandlet og det udelukkende handler 
om en beslutning, der skal træffes før en presserende deadline. 

Onlinemøder udfordrer også principperne om offentlighed i den demokratiske proces. 
Bemærkningerne til lovforslaget (s. 119-121) om, hvorledes dette vil kunne afhjælpes, 
finder menighedsrådet ikke betryggende. Overordnet er menighedsrådet bekymret for, at 
hvis onlinemøder indskrives i loven som en mulighed, så kan det meget hurtigt udvikle sig 
til en pligt. Det er der desværre alt for mange eksempler på indenfor den offentlige 
forvaltning. 

Med venlig hilsen 
Menighedsrådet ved Antvorskov Sogn, sognekode 9160 





















Tveje Merløse Kirke
Menighedsrådet

Bent Løvschal
Formand

Vænget 22.
4300 Holbæk

Tel. 22 99 21 60

By-, Land- og Kirkeministeriet

cc. Landsforeningen af Menighedsråd

Holbæk, den 15. august 2025

Høringssvar vedr. sagsnr. 2025 4679 og 2025 5593

Menighedsrådet i Tveje Merløse Kirke, Holbæk Provsti, har behandlet de nævnte lovudkast.

Allerførst ønsker menighedsrådet at kritisere det uacceptable i at foretage en høring af et meget 
omfattende og komplekst lovudkast hen over sommeren. Det har i en uacceptabel grad 
vanskeliggjort behandlingen af udkastet og begrænset antallet af medlemmer, som har kunnet 
deltage i behandlingen.

Det klæder ikke en proces, som ellers er startet med god, demokratisk involvering af 
menighedsrådene.

Da det omfattende materiale (269 sider) ikke er specielt overskueligt, har menighedsrådet taget 
udgangspunkt i den gennemgang, som Landsforeningen af Menighedsråd har udarbejdet.

Nu til det konkrete punkter:

Professionalisering af personaleledelse

Menighedsrådet er utrygt ved forslaget om, at opgaven som personaleansvarlig kan delegeres 
fuldtud til en ansat leder. Vi er enige i, at daglig ledelse med fordel kan delegeres til en ansat leder. 
Sådan er det også i Tveje Merløse. Men vi mener, der fortsat skal være en valgt
personaleansvarlig, som er medlem af menighedsrådet. Kun derved sikrer vi, at rådet tager det 
fornødne ansvar.

Menighedsrådet kan støtte forslaget om et obligatorisk kursus for den personaleansvarlige, samt at 
der er mulighed for økonomisk kompensation til en personaleansvarlig, om er medlem af 
menighedsrådet.

Fokus på arbejdsmiljø og samarbejde

Menighedsrådet støtter forslaget om udvidelse af muligheden for at udelukke et medlem af 
menighedsrådet ved en adfærd, der vedholdende skader arbejdsmiljøet i sognet. Vi er også enige i 
den beskrevne proces, som gør, at det er meget velovervejet, hvis det sker.

Det er en god ting at lovfæste pligten til at underrette biskoppen om Arbejdstilsynets påbud.

Det er en god ide, at både præster og læge medlemmer af menighedsrådet kan foreslå 
indsamlinger og ændringer i liturgi. Det er vist bare at lovfæste det, som allerede sker, hvis man 
har et godt samarbejde.



Tveje Merløse Kirke
Menighedsrådet

Bent Løvschal
Formand

Vænget 22.
4300 Holbæk

Tel. 22 99 21 60

Forvaltning af fast ejendom

Menighedsrådet er betænkeligt ved overflytning af ansvaret og ejerskabet af tjenesteboliger til 
provstiet.

Vi er enige i, at det kan være hensigtsmæssigt at have en anden instans end menighedsrådet til at 
varetage den løbende vedligeholdelse. Det har vi i Holbæk Provsti løst ved at lægge opgaven i en 
fællesvirksomhed, som bestyres af menighedsrådene.

Ved den foreslåede model forekommer det, at beslutningen om at overføre ejerskabet til provstiet 
er irreversibel, idet det vil være vanskeligt at administrere den nye provstikapital, hvis det ikke er.

Endvidere er forslaget om, at menighedslokaler mv. på samme matrikel også overgår til provstiet, 
ikke hensigtsmæssigt. I samarbejdet i Holbæk Provsti har vi fastlagt, at vedligeholdelse af
klimaskærmen overgår til samarbejdet, men det indvendige fortsat varetages af det enkelte 
menighedsråd.

Menighedsrådet i Tveje Merløse Kirke er meget enigt i forslaget om, at alle krav om godkendelse 
ved provstiudvalg og stiftsøvrighed omkring kirkegårde afskaffes. Der er i dag et helt umuligt 
bureaukrati omkring selv små ændringer som fx fældning af træer, som er gået ud.

Valg og sammensætning af lokale demokratiske organer

Menighedsrådet er ikke enig i forslaget om at begrænse antallet af medlemmer af menighedsrådet. 
Vi har 13 læge medlemmer og et velfungerende menighedsråd.

Specielt frygter vi, at begrænsningen, som især vil ramme store bysogne, vil skævvride valg til 
provstiudvalg og valg af biskop. Allerede i dag er der en skævhed, således at små landsogne har 
relativt meget større indflydelse ved sådanne valg. Denne skævhed vil blive forøget ved dette 
forslag.

Omkring præsters medlemskab mener vi, man skal være opmærksom på, at mange præster har 
kvoter på 25%, men er en fast del af sognets betjening. Det forekommer ikke rimeligt, at de ikke 
skal have indflydelse på menighedsrådets beslutninger.

Vi er meget enige i forslaget om en minimumsmodel for konstituering. De nuværende regler er 
meget detaljerede og medfører ikke mindst på bygningsområdet et antal overlappende 
funktioner.

Vi tilslutter os også, at menighedsrådene i særlige situationer kan holde møder som onllige-møder.

Vi har ikke forståelse for, at der skal indføres en elektronisk beslutningsprotokol. Allerede i dag er 
menighedsrådet forpligtet til at offentliggøre sin beslutningsprotokol, og det sker oftest på 
hjemmesider. Et bundet system som fx F2 vil yderligere vanskeliggøre arbejdet i menighedsrådet.

Vi kan tilslutte os forslaget om, at provstiudvalg og stiftsråd vælges endeligt på en valgforsamling. 
Det nuværende system er unødigt kompliceret at arbejde i.

Understøttelse af vedligeholdelse af middelalderkirker

Vi forstår behovet for hjælp til vedligeholdelse af de mange middelalderkirker ikke mindst i tyndt 
befolkede områder.
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Men vi forstår ikke logikken i, at nogle enkelte kirker bliver udvalgt, mens resten fortsat må 
vedligeholdes for de lokale kirkeskattemidler.

Det var kommentarerne.

Med venlig hilsen

Bent Løvschal
Formand for menighedsrådet







Hermed fremsendes bemærkninger til følgende lovforslag 
 

 
 
Bemærkninger til lovforslagets §1, nr 3-4 og 6-9 
 
Hvis antallet af menighedsrådsmedlemmer nedsættes, vil det tilknyttede netværk også blive 
mindre: 
Hvert enkelt menighedsrådsmedlem har et netværk, hvor kendskab til menighedsrådsarbejdet 
naturligt bliver videregivet.  Personer i dette netværk kunne med tiden også få interesse for at 
engagere sig i menighedsrådsarbejdet.  
Dette netværk beskæres, hvis antallet af menighedsrådsmedlemmer sættes ned. 
 
Derudover er der en god idé at erfaringen i et menighedsråd gives videre til de nye medlemmer, 
igennem en årrække. Derfor er det vigtigt, at der er flere skuldre til at bære erfaring og viden 
videre. På den måde kan vi også forsøge at undgå, at et helt menighedsråd skiftes ud på en gang. 
 
Bemærkninger til lovforslagets §1, nr 4,5 og 10 
 
Mht. præsternes rolle: det er afgørende at alle præster i et sogn er medlemmer i alle 
menighedsråd. Det er bl.a. herigennem at præsterne er i kontakt med vigtige debatter og 
beslutninger, der skal tages på pastoratets vegne. Det vil derfor ikke være at foretrække, at en 
præst ikke kan stemme i et menighedsråd. 
 

 

 

 
 
Arbejdsgangen er kortest, når menighedsrådet er beslutningsmyndighed og ønsker at handle efter 
de bedste økonomiske rammer i et forsøg på at tilgodese ønsker til vedligehold og forbedringer af 
boligen. 
  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 







 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 







 
 

Vi, der er medlemmer af et par forskellige små menighedsråd sender hermed et høringssvar. 

Vi er bekymrede over, at det nedsatte udvalg, der har arbejdet med lovforslaget, ikke har haft 
medlemmer med fra de mindre sogne, og at medlemmerne ifølge de udsagn, vi har modtaget, ikke 
har haft mulighed for at drøfte forslaget med deres bagland. 

Endvidere er vi meget utilfredse med, at høringsperioden ligger i en sommerperiode, hvor de 
fleste holder ferie, og at det derfor har været meget svært at få samlet hele menighedsrådet til 
drøftelserne, der ligger forud for at indsende et svar. 

Vi er bange for, at man, ved at prioritere og flytte flere beslutninger til provstierne, vil udhule 
menighedsrådets arbejde og dermed gøre det mindre attraktivt at stille op til valg. Ved at flytte 
nogle af de tungeste opgaver i menighedsrådet op i stiftet, risikerer man også at skære i det 
ansvar, der gør det spændende at være med i menighedsrådet. Vi er dog mest bange for, at 
ændringerne vil ødelægge menighedsrådenes økonomiske råderum. For os er det vigtigt, at mange 
af de ændringer, der foreslås, gøres frivillige og også sådan at man efter hvert valg skal tage stilling 
til, hvordan man vil organisere sig i de fire kommende år. Vi vil nødig miste ejerskabet for kirke, 
præstegård og de omliggende jorde m.m. Det er også vigtigt, at vi bevarer de demokratiske 
principper for folkekirken, som vores kære I.C. Christensen kæmpede for  og som de forskellige 
kirkeministre altid omtaler meget positivt, når de holder oplæg på Landsforeningens årsmøder. 

Vi har valgt at kommentere på følgende punkter, som for os er de vigtigste 

Antal valgte medlemmer af menighedsrådet 

Dette er nok det vigtigste punkt ikke at lave om på! 

Vu er bekymret over, at der i små sogne fremover kun skal være 5 medlemmer af menighedsrådet 
i forhold til i dag, hvor der kan 8-10 valgte medlemmer. Færre medlemmer vil medføre, at der vil 
blive mere arbejde lagt på den enkelte person, og så er vi sikker på, at det bliver sværere at få folk 
til at stille op til menighedsrådsvalget. Der kan godt være, at man i de større byer kan være for 
mange i menighedsrådet, men i de små sogne, hvor arbejdsmængden nok ikke er meget mindre 
end den er i de større byer, hvor man også kan ansætte personale til at tage dele af de opgaver, vi 
som menighedsråd varetager i dag.  

Vi foreslår, at antallet af valgte medlemmer fastsættes til 6-8 for sogne med indtil 2.000 
folkekirkemedlemmer og derefter stiger med 1 for hvert påbegyndt 4.000 folkekirkemedlemmer. I 
sogne med mere end 12.000 kan man fastsætte antallet af valgte medlemmer til 10  11 personer. 
Hvis dette giver problemer i forhold til afstemninger om f.eks. biskopvalg, kan man udarbejde en 
model, som gør, at alle menighedsråds mening tæller ens.  

 



Konstituering 

 

Vi er helt uenige i, at man kan nøjes med at finde en formand og en tegningsberettiget ved 
konstitueringen af menighedsrådet. Det er nødvendigt, at der er en formand, en næstformand, en 
sekretær, en eller flere kirkeværger, da der i mange af de små menighedsråd er mere end 1 kirke 
samt en personaleansvarlig. Vi mener ikke, det er holdbart, at en person har mere end en post. 
Frivillige kan bruges til aktiviteter, men ikke til selve menighedsrådsarbejdet. 

Ansvaret og opgaver med tjenesteboliger og menighedsrådenes jorde 

Den ene af os, Anne-Marie Meller, har været glad for at stå for renovering af præstegården, men 
vi kan godt se, at det har været og er en stor opgave at stå for tjenesteboligen. Det lyder 
besnærende at provstiet overtager arbejdet med tjenesteboligen, men vi tror ikke, at de vil gøre 
arbejdet med tilsyn og alt det, der følger med, når der renoveres gratis, som vi jo gør i 
menighedsrådet. Det vil medføre endnu en udgift for menighedsrådet. Det vil være fint, at vi kan 
få hjælp fra provstiet eller stiftet. En vejledning vil være en rigtig god ide og at gøre det frivilligt at 
flytte ansvaret og opgaverne omkring tjenesteboliger vil også være passende. 

Med hensyn til jordene skal der et større arbejde til, da mange af menighedsrådene har valgt at 
leje jorden ud og derved opnå en indtægt, som man sikkert vil gå glip af, hvis opgaven flyttes til 
provstiet. 

Som afslutning på vores høringssvar, vil vi igen gøre jer opmærksom på, at man skal passe på, at 
man ikke laver det hele om til en provstikirke, som så har mindst 10 små kirker at passe. Det er 
ikke altid at større enheder gør tilværelsen nemmere for folket. 

De kærligste hilsner 

Henning Rindom, Staby-Madum Menighedsråd 

Anne-Marie Meller, Hee-No Menighedsråd 

 

 

 

 







  
 

 
 
 
 

Hørsholm, den 16.august 2025
 
 
Vedr. høring over lovforslag om ændring af lov om menighedsråd mv. 
 
Lovforslaget omfatter i det væsentlige 3 ændringer, som kræver nogle bemærkninger og 
synspunkter, som bør tages i betragtning inden endelig vedtagelse 

I lovforslaget indgår i det væsentlige følgende ændringer: 

1. Øget professionalisering af menighedsrådenes personaleledelse og styrket fokus på 
arbejdsmiljø og samarbejdet mellem de gejstlige og læge funktioner i folkekirken. 

2. Aflastning af menighedsrådenes forvaltning af fast ejendom og styrkelse af samarbejdet om 
økonomiforvaltningen i provstiet. 

3. Styrkelse og forenkling af reglerne om valg og sammensætning af de lokale demokratiske 
organer: menighedsråd, provstiudvalg og stiftsråd. 

 
Vedr. pkt. 1 
Dette kan vi støtte fuldt ud. Menighedsrådene bør, så vidt det kan lade sig gøre, have en 
personaleansvarlig, der enten er uddannet personaleleder eller gennemgået et 5 dages kursus (3 dage 
skønnes for lidt). Vi anbefaler fysiske kurser, da det er væsentlig, at der er mulighed for at 
rollespil  en person, der søger en stilling, medens 3-5 andre 

personer spillet  
evalueres forløbet af alle kursusdeltagere. Dette vil ikke på samme måde kunne lade sig gøre ved 
onlinekurser. Et sådant kursusforløb vil ikke være gratis for menighedsrådet, som bør kompenseres 
økonomisk for denne udgift. 
 
Vedr. pkt. 2 
Bemærkning til dette forslag: 
Indledningsvis skal der gøres opmærksom på, at det er menighedsrådet, der kalder en præst. Den 
pågældende har søgt en stilling med tjenestebolig, der har været forudsætningen for ansøgerens 
interesse for at søge. Hvis boligens tilhørsforhold ændres fra menighedsråd til provstiudvalg, vil 
præsten ikke har samme tryghed i ansættelsen, idet provstiudvalget til enhver tid kan sælge boligen. 
Dette vil ikke være tilfældet, når tilhørsforholdet stadig ligger hos menighedsrådet. 
 
At tilhørsforholdet er forankret i et menighedsråd finder vi også vigtigt for det lokale demokrati. 
Hvis det forsvinder, som forslaget lægger op til, ved at flytte ansvaret for sognets præstebolig(er), så 
vil interessen for menighedsrådsarbejdet dale og dermed kan forudses, at det bliver endnu sværere
at rekruttere medlemmer. Præsteboligen er i tæt samhørighed med sognet og dets medlemmer. Man 
sætter en ære i at vedligeholde en præstegård  den være sig gammel eller nyere. Hvis den opgave 



forsvinder, vil interessen dale, man vil ikke opfatte præstegården som værende noget særlig den er
blot en af alle de andre bygninger og huse i sognet. Det lokale ansvar er vigtigt også af hensyn 
til præsterne. 
 
Styrken ved, at det er menighedsrådet, der har ansvaret, kommer også præsten til gode. Der er 

f.eks. i forbindelse med den løbende 
vedligeholdelse. Hvis der sker et uheld - et vandrør bliver utæt, toilettet eller håndvasken ikke 
fungerer, hvis køleskabet eller vaskemaskine ikke virker, kan der meget hurtigt gribes ind, så fejlen 
bliver rettet. Hvis ansvaret ligger hos Provstiudvalget, skal de først kontaktes, måske via Provstiets 
bygningssagkyndige, hvilket uundgåeligt vil koste penge. I øvrigt er det menighedsrådets erfaring, 
at det er meget lidt tid, der anvendes på præsteboligopgaver ved det enkelte møde. 
 
Et provsti har mange præsteboliger og hvis ansvaret for disse lægges her, kan provstiet ikke undgå
at skulle ansætte en bygningssagkyndig eller rettere måske den bygningssagkyndige, der i forvejen 
er tilknyttet provstiet, får væsentlig mere at lave. Så en flytning af ansvaret fra menighedsråd til 
provstiudvalg er ikke omkostningsfrit, som påstået. Man kunne frygte at merudgiften skulle dækkes 
af provstiets sogne. I dag ligger det praktiske ansvar for præsteboligens vedligeholdelse enten hos 
kirkeværgen (som ganske vist får et beskedent honorar, som kun dækker lidt transportudgifter) eller 
hos et menighedsrådsmedlem, som er ulønnet.  
Så vores anbefaling vil derfor være: Lad ansvaret som udgangspunkt blive liggende i 
menighedsrådet. Der bør argumenteres for en flytning til provstiudvalget og ikke  som det er 
tilfældet iflg. forslaget  omvendt. 
 
Vedr. pkt. 3  
Bemærkning til dette forslag: 
Menighedsrådet opfatter forslaget som et forsøg på, at gøre det nemmere at skaffe medlemmer. Vi 
skal her gøre opmærksom på forslagets negative sider: 
 
Der sker en demokratisk forskydning ved at reducere antallet af menighedsrådsmedlemmer, f.eks. i 
forbindelse med bispevalg. Her vil mindre sogne få større vægt i stiftet end store sogne i forhold til 
nuværende forhold. 
 
Lad os tage et eksempel. Et sogn har i dag ca. 9.100 folkekirkemedlemmer, hvilket ved valget i 
2024 udløste 14 læge medlemmer af menighedsrådet. Ved næste valg i 2028 er 
folkekirkemedlemstallet i det pågældende sogn reduceret til 8.850 medlemmer. Dette ville efter 
nugældende regler betyde 13 menighedsrådsmedlemmer. Efter de nye regler vil det være 9 
medlemmer, der skulle vælges. 
 
Vi kan være enige om, at det måske er nemmere at skaffe 9 medlemmer end at skaffe 13 
medlemmer. Til gengæld vil de 9 medlemmer blive mere belastet. Med et uændret antal udvalg, kan 
det enkelte medlem risikere at sidde i flere udvalg end ved den nuværende ordning, hvilket derfor 
betyder mere arbejde. Dette fremmer ikke specielt lysten til at lade sig indvælge i menighedsrådet 
med deraf følgende svækkelse af den lokale folkekirke. Så spørgsmålet er, om det  når det kommer 
til stykket, vil være nemmere at skaffe medlemmer? 
Vores anbefaling vil derfor være: Bibehold den nuværende regel. Hvis ikke alle pladser bliver 
besat, så er der bare færre medlemmer i det pågældende råd. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
            Jørn Chjeffer Rasmussen                                                               Klaus Thiesen 
    formand for Hørsholm Menighedsråd                                        kirkeværge   

















 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 
 

 
 



 
 

 

 

 

 
  
 

 

 

 

 

 























Henrik Dørum Jensen 
Bragesvej 19 Telefon 30 30 56 79
9900 Frederikshavn Mail: henrikdj2@gmail.com
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Frederikshavn, den 17. august 2025 
 
 
 
Kirkeministeriet 
Sagsnr. 2025-4679 
 
Jeg kommenterer ikke på et enkelt lovforslag  jeg kommenterer på processen der har ført frem til 
lovforslaget! 
 
Jeg er kontaktperson ved Frederikshavn Kirke, Frederikshavn Sogn og jeg kommenterer som 
enkeltperson. 
 
 
Jeg finder det ganske urimeligt, at Styregruppen, formentlig nedsat af Kirkeministeriet, der 
bestod af 11 medlemmer, var sammensat så 4 medlemmer var præster og 1 medlem som 
repræsentant for Viborg Stift, men hvor der overhovedet ikke var indvalgt almindelige MR-
medlemmer, idet jeg antager, at Anton Pihl og Karen J. Klint er med som repræsentanter for 
Landsforeningen af Menighedsråd, det vil sige, at præsterne har haft stor indflydelse på 
hvordan MR skal fungere i fremtiden, hvor os der er folkevalgt medlem af et MR ikke har haft 
nogen som helst indflydelse  det lugter langt væk af præstestyre  samtidig har man med nogle 
af forslagene fjernet de menige MR-medlemmers motivation til at fortsætte eller lade sig vælge 
til et MR! 
 
Mit forslag til Kirkeministeren er, lad hele processen gå om og lad alle der arbejder i 
folkekirken og alle der er medlemmer af et menighedsråd blive repræsenteret i en nye 
styregruppe  lad være med, at lade den ene medarbejdergruppe være dominerende! 
Det man i store træk har gjort, er ikke en bedre understøttelse af menighedsrådsarbejdet men 
derimod en afvikling af menighedsrådsarbejdet! 
 
Det er mit håb, at kirkeministeren vil tage den generelle utilfredshed med lovforslaget til efterretning, 
og efterfølgende iværksætte en helt ny proces med repræsentanter fra hele Folkekirken! 
 
 
Med venlig hilsen 
Henrik Dørum Jensen 
Kontaktperson (Personalechef) 
Frederikshavn Kirke 


